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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MINIMUM 

PROPERTY TAX PAYMENT FOR PROPERTY TAXES DUE; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Minimum tax payment 

limitation of appeal. (1) If the taxes and assessments due 

for the current year shown in the written notice sent to the 

12 taxpayer as required in 15-16-101(2) are less than $5, the 

13 county treasurer shall notify the taxpayer that a minimum 

14 tax of $5 is imposed and due. The $5 tax is imposed for 

15 purposes of defraying administrative expenses incurred in 

16 administering the tax. 

17 (2) The notification of the $5 minimum tax required by 

18 subsection (1) must be made in the notice required in 

19 15-16-101(2). 

20 (3) The minimum tax imposed by this section is not 

21 affected by the limitation on property taxes contained in 

22 Title 15, chapter 10, part 4. 

23 NEW SECTION. Section 2. Limitation of applicability. 

24 The minimum tax imposed by [section 1] is not affected by 

25 the provisions of this part. 
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NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. (1) 

[Section 1] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 16, and the provisions of Title 15 

apply to [section l]. 

(2) [Section 2] is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 10, part 4, and the 

provisions of Title 15, chapter 10, apply to [section 2]. 

NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act] 

applies to taxable year 1992, beginning January 1, 1992, and 

to all taxable years thereafter. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HBO947, as introduc~d-

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to establish a minimum property tax payment for property taxes due; and providing an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The proposal should have a minimal impact on state and local revenues. 

£2~ <;: p,<{ZJz-zt-21 -~~-
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0947. as introduced t/8 9'11 
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HOUSE BILL NO, 947 

INTRODUCED BY MCCAFFREE, WILLIAMS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MINIMUM 

PROPERTY TAX PAYMENT FOR PROPERTY TAXES DUE; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE. 11 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Kini.mum ta:,: payment 

limitation of appeal. (1) If the taxes and SPECIAL 

assessments due for the current year shown in the written 

12 notice sent to the taxpayer as required in 15-16-101(2} are 

13 less than $5, the county treasurer shall notify the taxpayer 

14 that a minimum tax of $5 is imposed and due. The $5 tax is 

15 imposed for purposes of defraying administrative expenses 

16 incurred in administering the tax. 

17 (2) The notification of the $5 minimum tax required by 

18 subsection (1) must be made in the notice required in 

19 15-16-101(2). 

20 (3) The minimum tax imposed by this section is not 

21 affected by the limitation on property taxes contained in 

22 Title 15, chapter 10, part 4. 

23 NEW SECTION. Section 2. Limitation of applicability. 

24 The minimum tax imposed by [section 1) 1s r10L affected by 

25 the provisions of this part. 
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NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. (1) 

[Section 1] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 16, and the provisions of Title 15 

apply to [section 1 I. 

( 2) [Section 2 J is intended to be codified as an 

integral pare of Title 15, chapter 10, part 4, and the 

provisions of Title 15, chapter 10, apply to [section 2 J. 

NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act! 

applies to taxable year 1992, beginning January l, 1992, and 

to all taxable years thereafter. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 947 

INTRODUCED BY MCCAFFREE, WILLIAMS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MINIMUM 

PROPERTY TAX PAYMENT FOR PROPERTY TAXES DUE; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY TBE LEGISLATURE OF TBE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Nini- taz payaent 

li■itation of appeal. (1) If the taxes and SPECIAL 

assessments due for the current year shown in the written 

notice sent to the taxpayer as required in 15-16-101(2) are 

13 less than $5, the county treasurer shall notify the taxpayer 

14 that a minimum tax of $5 is imposed and due. The $5 tax is 

15 imposed for purposes of defraying administcative expenses 

16 incurred in administering the tax. 

17 (2) The notification of the $5 minimum tax required by 

18 subsection (1) must be made in the notice required in 

19 15-16-101(2). 

20 (3) The minimum tax imposed by this section is not 

21 affected by the limitation on property taxes contained in 

22 Title 15, chapter 10, part 4. 

23 NEW SECTION. Section 2. Limitation of applicability. 

24 The minimum tax imposed by [section 1] is not affected by 

25 the provisions of this pa[t. 
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NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. (1) 

[Section l] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 16, and the provisions of Title 15 

apply to [section 1]. 

(2) (Section 2} is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 10, part 4, and the 

provisions of Title 15, chapter 10, apply to (section 2). 

NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act] 

applies to taxable year 1992, beginning January 1, 1992, and 

to all taxable years thereafter. 

-End-
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HOUSE BILL NO, 947 

INTRODUCED BY MCCAFFREE, WILLIAMS 

A BILL FDR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MINIMUM 

PROPERTY TAX PAYMENT FOR PROPERTY TAXES DUE; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEN SECTION. Section 1. Nini- tax payaent 

limitation of appeal. (1) If the taxes and SPECIAL 

assessments due for the current year shown in the written 

12 notice sent to the taxpayer as required in 15-16-101(2) are 

ll less than $5, the county treasurer shall notify the taxpayer 

14 that a minimum tax of $5 is imposed and due. The $5 tax is 

15 imposed for purposes of defraying administrative expenses 

16 incurred in administering the tax. 

17 (2) The notification of the $5 minimum tax required by 

18 subsection (1) must be made in the notice required in 

19 15-16-101(2). 

20 (3) The minimum tax imposed by this section is not 

21 affected by the limitation on property taxes contained in 

22 Title 15, chapter 10, part 4. 

23 NEN SECTION. Section 2. Li■itation of applicability. 

24 The minimum tax imposed by [section l] is not affected by 

25 the provisions of this part. 
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NEN SECTION. Section 3. Codification instruction. (1) 

[Section 1) is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 16, and the provisions of Title 15 

apply to (section l]. 

C 2 l (Section 2) is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 10, part 4, and the 

provisions of Title 15, chapter 10, apply to [section 2). 

NEN SECTION. Section 4. Applicability. [This act) 

applies to taxable year 1992, beginning January 1, 1992, and 

to all taxable years thereafter. 

-End-
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